1-3.25-743/25(п) (1.0)

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 29.09.2025 № 1-3.25-606/25

г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в отдельные приказы региональной
энергетической комиссии Сахалинской области

Приказываю:

1. Внести в приказ региональной энергетической комиссии Сахалинской

области от 16.10.2024 № 1-3.25-845/24 «О тарифах на перевозки пассажиров и

багажа автомобильным транспортом по регулярным муниципальным и

межмуниципальным маршрутам» изменения, изложив приложения 1 – 3 в

новой редакции согласно приложениям 1 – 3 к настоящему приказу.

2. Внести в приказ региональной энергетической комиссии Сахалинской

области от 31.10.2024 № 1-3.25-883/24 «Об установлении тарифов на

перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном

сообщении» следующие изменения:

2.1. в пункте 2.1 цифры «35,0» и «17,50» заменить цифрами «45,0» и

«22,50», соответственно;

2.2. в пункте 2.2 цифры «17,50» заменить цифрами «22,50»;

2.3. в пункте 4 цифры «35» заменить цифрами «45»;

2.4. в пункте 5 цифры «2,60» и «1,30» заменить цифрами «3,60» и «1,80»,

соответственно.

3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале

правовой информации» и разместить на официальном сайте региональной

 2

энергетической комиссии Сахалинской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 ноября 2025 года.

Председатель

Д.В. Чекрышев

 3

             ПРИЛОЖЕНИЕ 1
        к приказу региональной
      энергетической комиссии

Сахалинской области
         № 1-3.25-606/25 от 29.09.2025

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 1
        к приказу региональной
       энергетической комиссии

Сахалинской области
  № 1-3.25-845/24 от 16.10.2024

Предельные максимальные тарифы
на перевозки пассажиров автомобильным транспортом
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

транспортными средствами категорий М2 и М3

№
п/п

Муниципальное
образование

Вид сообщения

городское сообщение,
рублей/ пассажир

пригородное
сообщение,

рублей/
пассажиро-
километр

междугородное
сообщение,

рублей/
пассажиро-
километр

Минимальная
стоимость
поездки в

пригородном и
междугородном

сообщении,
рублей/

пассажир
безналичный

расчёт
наличный

расчёт

1 2 3 4 5 6 7

1.

Александровск-
Сахалинский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 5,20 - 40,0

2.
Анивский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 4,80 - 40,0

3.
Долинский
муниципальный округ
Сахалинской области

- - 4,80 - 40,0

 4

4.
Корсаковский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 4,80 5,00 40,0

5.
Курильский
муниципальный округ
Сахалинской области

65,0 75,0 6,50 - 65,0

6.
Макаровский
муниципальный округ
Сахалинской области

- - 4,80 - 40,0

7.
Невельский
муниципальный округ
Сахалинской области

35,0 45,0 4,80 - 35,0

8.
Ногликский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 5,20 5,50 40,0

9.
Охинский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 6,00 - 40,0

10.
Поронайский
муниципальный округ
Сахалинской области

35,0 45,0 4,80 - 35,0

11.
Смирныховский
муниципальный округ
Сахалинской области

- - 4,80 - 40,0

12.
Томаринский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 4,80 - 40,0

13.
Тымовский
муниципальный округ
Сахалинской области

35,0 45,0 4,80 - 35,0

14.
Углегорский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 5,00 - 40,0

15.
Холмский
муниципальный округ
Сахалинской области

40,0 50,0 5,20 - 40,0

16.
Южно-Курильский
муниципальный округ
Сахалинской области

- - 5,50 - 40,0

 5

17.
Городской округ
«Город Южно-
Сахалинск»:

17.1.
при поездке одним
видом транспорта
(автобус)

45,0 55,0 3,50 - 45,0

17.2.

при комбинированной
поездке в черте города
Южно-Сахалинска
(автобус - автобус)
независимо от
дальности поездки при
условии оплаты
транспортной картой
(без доплаты при
пересадках в течение
45 минут от начала
поездки)

45,0 - - - -

17.3.

при комбинированной
поездке (автобус –
железнодорожный
транспорт) в пределах
участков
«Новоалександровка –
Южно-Сахалинск –
Христофоровка» и
«Южно-Сахалинск –
Дальнее» независимо
от дальности поездки
при условии оплаты
транспортной картой
(без доплаты при
пересадках в течение
45 минут от начала
поездки)

22,5  - - - -

Примечание:
1. Стоимость проезда одного пассажира в пригородном сообщении, за

исключением городского округа «Город Южно-Сахалинск», и междугородном
сообщении рассчитывается путем умножения тарифа за 1 пассажиро-километр
пути на расстояние следования, и не может составлять величину меньше
минимальной стоимости поездки в пригородном и междугородном
сообщении, установленную настоящим приложением.

 6

2. Стоимость проезда одного пассажира в пригородном сообщении
городского округа «Город Южно-Сахалинск» в зоне, находящейся за
пределами городского округа «Город Южно-Сахалинск», рассчитывается
путем умножения тарифа за 1 пассажиро-километр пути на расстояние
следования, и не может составлять величину меньше минимальной стоимости
поездки в пригородном и междугородном сообщении, установленную
настоящим приложением.

3. Стоимость проезда одного пассажира в пригородном сообщении
городского округа «Город Южно-Сахалинск» рассчитывается
суммированием:

- тарифа, установленного пунктом 17.1 для городского сообщения,
взимаемого за проезд в пределах города Южно-Сахалинска;

- стоимости проезда за пределами города Южно-Сахалинска, которая
определяется исходя из тарифа за один пассажиро-километр, установленного
пунктом 17.1 для пригородного сообщения, и расстояния следования за
пределами города Южно-Сахалинска.

4. Стоимость проезда одного пассажира при комбинированной поездке
(автобус – железнодорожный транспорт) в пределах участков
«Новоалександровка – Южно-Сахалинск – Христофоровка» и «Южно-
Сахалинск – Дальнее» независимо от дальности поездки при условии оплаты
транспортной картой (без доплаты при пересадках в течение 45 минут от
начала поездки) рассчитывается суммированием:

- тарифа, установленного пунктом 17.3;
- тарифа, установленного соответствующим приказом РЭК Сахалинской

области за проезд железнодорожным транспортом в пригородном сообщении
при комбинированной поездке (железнодорожный транспорт – автобус).

5. При оплате проезда транспортной картой при поездке одним видом
транспорта или при комбинированной поездке в черте города Южно-
Сахалинска (автобус – автобус) или при комбинированной поездке (автобус –
железнодорожный транспорт) в пределах участков «Новоалександровка –
Южно-Сахалинск – Христофоровка» и «Южно-Сахалинск – Дальнее»
стоимость проезда составляет 45,0 рублей и взимается единовременно при
оплате проезда в начале поездки.».

 7

   ПРИЛОЖЕНИЕ 2
        к приказу региональной
      энергетической комиссии

Сахалинской области
         № 1-3.25-606/25 от 29.09.2025

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 2
        к приказу региональной
       энергетической комиссии

Сахалинской области
  № 1-3.25-845/24 от 16.10.2024

Предельные максимальные тарифы
на перевозки пассажиров автомобильным транспортом

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
транспортными средствами категорий М2 и М3

№
п/п

№
маршрута

Начальные и конечные
пункты маршрута

Тарифы,
рублей/

пассажиро-
километр

Минимальная
стоимость поездки,
рублей/пассажир

безналичный
расчёт

наличный
расчёт

1. 111 г. Анива – г. Южно-Сахалинск,
г. Южно-Сахалинск – г. Анива

5,00 45,0 55,0

2. 112 г. Долинск – г. Южно-Сахалинск,
г. Южно-Сахалинск – г. Долинск

5,00 45,0 55,0

3. 113 г. Южно-Сахалинск – пляж Анива
– г. Южно-Сахалинск

5,00 45,0 55,0

4. 115 г. Корсаков – г. Южно-Сахалинск,
г. Южно-Сахалинск – г. Корсаков

5,00 45,0 55,0

5. 116 г. Южно-Сахалинск – пляж
«Охота» с. Охотское – г. Южно-
Сахалинск

3,50 45,0 55,0

6. 117 г. Южно-Сахалинск –
с. Новотроицкое – с. Троицкое –
с. Новотроицкое – г. Южно-
Сахалинск

3,50 45,0 55,0

 8

7. 118 г. Южно-Сахалинск – ж/к
«Зеленая планета» – г. Южно-
Сахалинск

3,50 45,0 55,0

8. 125 г. Невельск – г. Холмск,
г. Холмск – г. Невельск

5,00 45,0 55,0

9. 174 г. Южно-Сахалинск – с. Охотское,
с. Охотское – г. Южно-Сахалинск

3,50 45,0 55,0

10. 222 г. Южно-Сахалинск –
с. Троицкое, с. Троицкое –
г. Южно-Сахалинск

3,50 45,0 55,0

11. 333 г. Южно-Сахалинск – с. Троицкое
– СНТ «Ягодка» – с. Троицкое –
г. Южно-Сахалинск

3,50 45,0 55,0

12. 502 г. Поронайск – г. Южно-
Сахалинск, г. Южно-Сахалинск –
г. Поронайск

5,00 45,0 55,0

13. 503 г. Александровск-Сахалинский –
пгт. Тымовское, пгт. Тымовское –
г. Александровск-Сахалинский

5,30 45,0 55,0

14. 504 г. Южно-Сахалинск –
г. Александровск-Сахалинский,
г. Александровск-Сахалинский –
г. Южно-Сахалинск

5,30 45,0 55,0

15. 505 г. Южно-Сахалинск – с. Быков,
с. Быков – г. Южно-Сахалинск

5,00 45,0 55,0

16. 506 г. Макаров – г. Поронайск,
г. Поронайск – г. Макаров

5,00 45,0 55,0

17. 508 г. Южно-Сахалинск – с. Чехов,
с. Чехов – г. Южно-Сахалинск

5,20 45,0 55,0

18. 509 г. Южно-Сахалинск –
пгт. Вахрушев, пгт. Вахрушев –
г. Южно-Сахалинск

5,00 45,0 55,0

19. 510 г. Макаров – г. Южно-Сахалинск,
г. Южно-Сахалинск – г. Макаров

5,00 45,0 55,0

20. 516 г. Холмск – г. Южно-Сахалинск,
г. Южно-Сахалинск – г. Холмск

5,20 45,0 55,0

21. 518 г. Невельск – г. Южно-Сахалинск,  5,00 45,0 55,0

 9

г. Южно-Сахалинск – г. Невельск

22. 523 г. Углегорск – г. Южно-
Сахалинск, г. Южно-Сахалинск –
г. Углегорск

5,00 45,0 55,0

23. 525 г. Южно-Сахалинск –
с. Красногорск, с. Красногорск –
г. Южно-Сахалинск

5,00 45,0 55,0

24. 527 пгт. Шахтерск –
г. Южно-Сахалинск,
г. Южно-Сахалинск –
пгт. Шахтерск

5,00 45,0 55,0

25. 530 г. Оха – пгт. Ноглики,
пгт. Ноглики – г. Оха

5,30 45,0 55,0

26. 531 г. Поронайск – пгт. Ноглики,
пгт. Ноглики – г. Поронайск

5,30 45,0 55,0

Примечание:
1. Стоимость проезда пассажиров по маршрутам 116, 117, 118, 174, 222 и

333 рассчитывается суммированием:
- тарифа, взимаемого за проезд в пределах города Южно-Сахалинска;
- стоимости проезда за пределами города Южно-Сахалинска, которая

определяется исходя из установленного тарифа за один пассажиро-километр и
расстояния следования за пределами города Южно-Сахалинска.

2. Стоимость проезда пассажиров по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок и маршрутам 116, 117, 118, 174, 222 и 333 в зоне,
находящейся за пределами города Южно-Сахалинска, рассчитывается путем
умножения тарифа за 1 пассажиро-километр пути на расстояние следования, и
не может составлять величину меньше минимальной стоимости поездки,
установленную настоящим приложением.

3. Плата за проезд пассажиров, вошедших и вышедших в пределах черты
города (населенного пункта), взимается по установленному настоящим
приложением минимальному тарифу.».

 10

   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
        к приказу региональной
      энергетической комиссии

Сахалинской области
         № 1-3.25-606/25 от 29.09.2025

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 3
        к приказу региональной
       энергетической комиссии

Сахалинской области
  № 1-3.25-845/24 от 16.10.2024

Тарифы
на перевозки багажа автомобильным транспортом

по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных
перевозок транспортными средствами категорий М2 и М3

Расстояние в
километрах

Тарифы в рублях за одно место

муниципальный маршрут
(пригородное и междугородное

сообщение)

межмуниципальный
маршрут

1 - 25 45,0 45,0

26 - 50 65,0 65,0

51 - 75 85,0 85,0

76 - 100 105,0 105,0

101 - 200  125,0

201 - 300  145,0

301 - 400  165,0

400 и выше  185,0

Примечание:

Тариф за перевозку одного места багажа по муниципальному маршруту в
городском сообщении равен тарифу, установленному за проезд одного
пассажира для соответствующего муниципального образования.».